
TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  6     
administração, para servir como secretária do presente feito;
IV – Determinar o cumprimento das diligências contidas no 
bojo dos autos.
Procedimento sem sigilo, publique-se.
Belém/PA, 14 de julho de 2010.
ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO
3º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público, em exercício

PORTARIA Nº 031/2010-MP/3ª PJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155256

PORTARIA Nº 031/2010-MP/3ª PJ/DC/PP
O 3º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e 
Patrimônio Público da Capital, em exercício, no desempenho 
de suas atribuições legais,
1. Considerando o contido nos autos de Procedimento 
Administrativo Preparatório nº 016/2010-MP/PJ/DC/PP;
2. Considerando a necessidade de novas diligências para 
verificar a licitude dos contratos TCE nº 14/2007, 05/2008 e 
003/2009, firmado com a empresa V. M. B. PIQUEIRA;
3. Considerando que o prazo do procedimento se encerra no 
final do mês;
4. Considerando finalmente as disposições do artigo 129, III, 
da Constituição Federal, dos artigos 1º a 17, da Lei Federal nº 
8429/92, dos artigos 25, IV, alínea “b” da Lei nº 8.625, de 12 
de fevereiro de 1993, bem como a Resolução nº 003/2000, do 
Colégio de Procuradores de Justiça;
R E S O L V E :
I – Converter o Procedimento Administrativo 
Preparatório nº 016/2010-MP/PJ/DC/PP em Inquérito 
Civil, promovendo a coleta de informações para posterior 
instauração de Ação Civil Pública, Ação de Responsabilidade 
por Improbidade Administrativa ou arquivamento das peças de 
informação, nos termos da lei;
II – Remeter cópia desta Portaria ao Procurador Geral de 
Justiça, ao Corregedor Geral do Ministério Público e ao Centro 
de Apoio Operacional Constitucional;
III – Nomear a Sra. Andréa Ferreira de Rezende, auxiliar de 
administração, para servir como secretária do presente feito;
IV – Encaminhar os autos à Câmara Técnica do Centro de 
Apoio Operacional, solicitando análise técnico-contábil 
dos contratos TCE nº 14/2007, 05/2008 e 003/2009, 
manifestando-se o servidor designado especialmente 
quanto ao possível superfaturamento e o aumento de 
quase 300% entre os anos 2007 e 2008.
Procedimento sem sigilo, publique-se.
Belém/PA, 27 de julho de 2010.
ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO
3º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público, em exercício

PORTARIA Nº 030/2010-MP/3ª PJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155265

PORTARIA Nº 030/2010-MP/3ª PJ/DC/PP
O 3º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e 
Patrimônio Público da Capital, em exercício, no desempenho 
de suas atribuições legais,
1. Considerando o contido nos autos de Procedimento 
Administrativo Preparatório nº 019/2010-MP/PJ/DC/PP, 
instaurado em função do Ofício nº 683/2009-MP/2ª PJCCOT, 
da lavra do Promotor de Justiça Francisco de Assis dos Santos 
Lauzid;
2. Considerando que nos referidos autos consta indícios de 
suposto ato de improbidade administrativa praticado por 
servidores da Junta Comercial do Estado do Pará;
3. Considerando que o prazo do procedimento se encerra 
no final do mês, e ainda não houve resposta ao Ofício nº 
016/2010-MP/3ª PJ/DC/PP;
4. Considerando finalmente as disposições do artigo 129, III, 
da Constituição Federal, dos artigos 1º a 17, da Lei Federal nº 
8429/92, dos artigos 25, IV, alínea “b” da Lei nº 8.625, de 12 
de fevereiro de 1993, bem como a Resolução nº 003/2000, do 
Colégio de Procuradores de Justiça;
R E S O L V E :
I – Converter o Procedimento Administrativo 
Preparatório nº 019/2010-MP/PJ/DC/PP em Inquérito 
Civil, promovendo a coleta de informações para posterior 
instauração de Ação Civil Pública, Ação de Responsabilidade 
por Improbidade Administrativa ou arquivamento das peças de 
informação, nos termos da lei;
II – Remeter cópia desta Portaria ao Procurador Geral de 
Justiça, ao Corregedor Geral do Ministério Público e ao Centro 
de Apoio Operacional Constitucional;
III – Nomear a Sra. Andréa Ferreira de Rezende, auxiliar de 
administração, para servir como secretária do presente feito;

IV – Reiterar os termos do Ofício nº 016/2010-MP/3ª PJ/DC/PP.
Procedimento sem sigilo, publique-se.
Belém/PA, 27 de julho de 2010.
ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO
3º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público, em exercício

RESUMO DE PORTARIA N° 006/2010-MP/2ªPJSIP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155202

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 006/2010-MP/2ªPJSIP

RESUMO DE PORTARIA N° 006/2010-MP/2ªPJSIP
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SANTA IZABEL 
DO PARÁ/PA torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra a disposição 
à Rua Mestre Rocha, n.° 1239, Bairro Centro, Santa Izabel do 
Pará.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR N° 
006/2010-MP/2ªPJSIP
Interessado: 2º cargo da Promotoria de Justiça de Santa 
Izabel do Pará/PA
Objeto: Apurar os fatores que contribuíram para as 82 
fugas no mês de dezembro do ano de 2009, na Colônia 
Agrícola “Heleno Cláudio Fragoso”, informados pelo Conselho 
Penitenciário – COPEN.
Santa Izabel do Pará/PA, 13 de agosto de 2010.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR
2º Promotor de Justiça

RESUMO DE PORTARIA N° 007/2010-MP/2ªPJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155219

RESUMO DE PORTARIA N° 007/2010-MP/2ªPJ
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA 
COMUNITÁRIA E CIDADANIA DE CASTANHAL/PA torna pública a 
instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, 
que se encontra a disposição à Avenida Presidente Vargas, n.° 
2638, Bairro Centro, Castanhal-PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR N° 
007/2010-MP/2ªPJ
Interessado: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE 
DEFESA COMUNITÁRIA E CIDADANIA DE CASTANHAL
Menor: DAIANE FERREIRA LELIS
Objeto: Visa apurar a responsabilidade do falecimento da 
menor DAIANE FERREIRA LELIS.
Castanhal/PA, 24 de março de 2010.
TATIANA FERREIRA GRANHEN
2º Promotor de Justiça, em acumulação

PORTARIA Nº 032/2010-MP/3ª PJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155221

PORTARIA Nº 032/2010-MP/3ª PJ/DC/PP
O 3º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e 
Patrimônio Público da Capital, em exercício, no desempenho 
de suas atribuições legais,
1. Considerando o contido nos autos de Procedimentos 
Administrativos Preparatórios nº 037/2010-MP/PJ/DC/PP e 
071/2010-MP/PJ/DC/PP, que tratam igualmente de contratação 
ilegal de servidores temporários na FUMBEL;
2. Considerando a necessidade de cindir as investigações, 
de forma a separar a ação de responsabilidade dos agentes 
públicos por improbidade administrativa da ação de anulação 
dos atos e de obrigação de fazer;
3. Considerando finalmente as disposições do artigo 129, III, 
da Constituição Federal, dos artigos 1º a 17, da Lei Federal nº 
8429/92, dos artigos 25, IV, alínea “b” da Lei nº 8.625, de 12 
de fevereiro de 1993, bem como a Resolução nº 003/2000, do 
Colégio de Procuradores de Justiça;
R E S O L V E :
I - Instaurar INQUÉRITO CIVIL, promovendo a coleta de 
informações para posterior proposição de Ação Civil Pública;
II – Remeter cópia desta Portaria ao Procurador Geral de 
Justiça, ao Corregedor Geral do Ministério Público e ao Centro 
de Apoio Operacional Constitucional;
III – Nomear a Sra. Andréa Ferreira de Rezende, auxiliar de 
administração, para servir como secretária do presente feito;
IV – Extrair dos Procedimentos Administrativos Preparatórios 
nº 037/2010-MP/PJ/DC/PP e 071/2010-MP/PJ/DC/PP as peças 
necessárias para a proposição da ação civil pública.
Procedimento sem sigilo, publique-se.
Belém/PA, 27 de julho de 2010.
ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO
3º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155145

PORTARIA: 2354/2010-SG
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA AFONSO JOFREI MACEDO FERRO.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333136/FRANCISCO FERREIRA CÂNCIO (SARGENTO PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 27/08/2010 a 30/08/2010
333247/LUIZ ANTONIO MENDES DE ARAÚJO (CABO PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 02/09/2010 a 03/09/2010
333213/MARCOS ANTONIO RODRIGUES DAMASCENO (CABO 
PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 31/08/2010 a 01/09/2010
333149/PAULO CEZAR DA SILVA SOUZA (CABO PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 26/08/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155147

PORTARIA: 2374/2010-SG
Objetivo: PROFERIR PALESTRA PARA ALUNOS DO MUNICÍPIO 
SOBRE VIOLÊNCIA NAS ESCOLAS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999955/DALVA GOMES DA SILVA (TÉCNICO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/09/2010 a 29/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155149

PORTARIA: 2375/2010-SG
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 01/09/2010 a 01/09/2010
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 03/09/2010 a 03/09/2010
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 08/09/2010 a 08/09/2010
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 10/09/2010 a 10/09/2010
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 15/09/2010 a 15/09/2010
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 17/09/2010 a 17/09/2010
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 22/09/2010 a 22/09/2010
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 24/09/2010 a 24/09/2010
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 29/09/2010 a 29/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155152

PORTARIA: 2376/2010-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991585/ANA PAULA DE AZEVEDO FURTADO FERREIRA 
(ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO TÉCNICO-
OPERACIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/09/2010 a 
10/09/2010
9991675/RENATO ALBUQUERQUE CHAVES (TÉCNICO 
ESPECIALIZADO) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/09/2010 a 
10/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155141

PORTARIA: 2353/2010-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO A 
CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO NA 


